
D.R.A. n. 860   

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

AREA 1 COORDINAMENTO E AFFARI GENERALI

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19  recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  

regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P.  Reg.  n.  9 del  05/04/2022 “Regolamento di  attuazione del  titolo II  della legge 

regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  05/05/2009,  n.  42”,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del suddetto D. 
Lgs. 23/06/2011, n. 118;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”;

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 concernenti le funzioni dei 
dirigenti di strutture di massima dimensione e dei dirigenti;

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta 
Regionale n. 78 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito  
dell'Assessorato regionale dell'Economia;

VISTO il  D.D.G.  n.  420 del  14/06/2022 con il  quale  è  stato conferito  l’incarico di  dirigente 
dell'Area 1 -Coordinamento e Affari Generali alla dott.ssa Alessandra di Liberto;

VISTE le Circolari n. 11 del 1.7.2021 e n. 17 del 10.12.2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro 
-  Ragioneria  Generale  della  Regione  -  relative  allo  snellimento  dei  controlli  delle 
Ragionerie Centrali di cui all’art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9;

VISTE le Circolari  n. 2 del 09/02/2022 e n. 13 dell’ 01/06/2023 del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro  -  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  con  le  quali  sono  state  impartite 
disposizioni in merito al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;

VISTA la sentenza n. 892/2021 del 18/08/2021,  trasmessa il 14/04/2023 unitamente all'atto di 
precetto dell'Avv. Ilenia d'Amico e assunta al protocollo in pari data al n 21048 con la  
quale la Corte dei Conti,Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana ha assolto la 
sig.ra Cangemi Ninfa e liquidato le spese legali . per un importo di € 4.169,83

VISTA la nota prot. n. 32528 del 08/06/2023 con la quale si è inoltrata alla Ragioneria Centrale  
Economia  la  scheda  della  partita  debitoria  per  il  riconoscimento  della  legittimità  del 
debito fuori bilancio scaturito con la sentenza sopra richiamata;

VISTA la nota prot.  78028 del  24/07/2023 con la quale la Ragioneria Generale ha trasmesso 
all’Assessore per l’Economia la proposta di Disegno di legge relativo al riconoscimento  
della legittimità dei debiti fuori bilancio pervenuti per il tramite delle Ragionerie Centrali  



dall’01/06/2023 al 30/06/2023;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 332 dell’8/08/2023 “Approvazione 

disegno  di  legge:  Riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 73,  comma 1,  lettera a)  del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e 
successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2023. Mese di Giugno” con la quale è stato 
approvato il DDL depositato con nota dell’Ufficio della Segreteria di Giunta – Struttura 
di coordinamento n. 3 - prot. n. 2227 del 10/08/2023 presso l'Assemblea Regionale dove 
ha assunto il numero d’ordine 560/2023;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto al comma 4 dell'art.73 del predetto D.Lgs n° 118/2011 
la  legittimità  dei  debiti  di  cui  alla  lettera  "A"  si  intende  riconosciuta  se  è  trascorso 
inutilmente il termine di 30 giorni dalla ricezione del DDL di riconoscimento da parte 
dell'Assemblea Regionale;

VISTA la nota prot. n. 95427 dell’11/09/2023 con la quale la Ragioneria Generale, allo scadere 
dei 30 giorni,  comunica di  avere provveduto,  per il  successivo impegno e pagamento 
delle obbligazioni di cui alla Delibera di Giunta n. 332 dell’8/08/2023, ad immettere nel 
sistema informativo, tra le altre, la seguente variazione di bilancio: 
82-A-Giu_2023-Rag.4-Sch.9-Cap.216505-imp.4169,83-avv.  D'Amico  Ilenia-Sentenza 
Corte dei. Conti n. 892/2021

VISTA la nota dell'Avv. Ilenia d'Amico del 21/09/2023 assunta al prot. n. 49255 con la quale 
comunica le coordinante bancarie del  conto corrente bancario sul  quale accreditare la 
somma: IT33M O50344307000000003596;

RITENUTO di dover procedere, al fine di far fronte agli oneri derivanti dalla sentenza  n.892/2021 
emessa dalla  Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana in data 
18/08/2021  all’assunzione  dell’impegno  ed  alla  contestuale  liquidazione  della 
complessiva somma di € 4.169,83 sul capitolo di spesa 216505 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2023 codice SIOPE  U.1.10.99.99.999 

VISTA l'errata formulazione del DRS n. 855 del  28/09/2023

D E C R E T A
Art 1. Il presente decreto annulla il D.R.A.. n. 855 del 28/09/2023
Art. 2 Per le motivazioni  di  cui  in  premessa,  che qui  si  intendono interamente  richiamate  e  

facenti parte iintegrante del presente provvedimento per far fronte agli  oneri derivanti  
dalla sentenza  n.892/2021emessa dalla  Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la 
Regione Siciliana in data 18/08/2021 è impegnata a valere sul capitolo di spesa 216505 
“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonche' per l'assistenza legale ai  
dipendenti ed ai pubblici amministratori. (spese obbligatorie).” – U.1.10.99.99.999 - del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana con imputazione all’esercizio finanziario 
2023  e  contestualmente  liquidata  in  favore  dell'  Avv.  Ilenia  d'Amico 
(C.F..DMCLNI91H65G273Q),  la  somma  di  €  4.169,83  (euro 
quatttromilacentosessantanove..830) per  il  pagamento  delle  spese  di  giudizio,  giusta 
variazione di bilancio n.7894. del 09/09/2023.

Art. 3 Al  pagamento  come  sopra  liquidato si  provvede  mediante  emissione  di  mandato  con 
accreditamento su conto corrente bancario:  IT33M O50344307000000003596 di cui si 
attesta la rispondenza alla documentazione in possesso di questo ufficio.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la 
registrazione ai sensi della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai  
sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 02 Ottobre 2023

Il Dirigente delL'Area
Alessandra di Liberto

vcostanzo
Rettangolo

vcostanzo
Rettangolo

vcostanzo
Rettangolo


		2023-10-02T10:38:00+0200
	ALESSANDRA DI LIBERTO




